

Dodatok správy audítora

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. § 23 odsek 5

Štatutárnemu orgánu obce

I. Overila som konsolidovanú účtovnú závierku Obce Spišské Hanušovce, 059 04 Spišské Hanušovce 97 k 31. decembru 2013, uvedenú na stranách 7 – 16, ku ktorej som dňa 28.08.2014 vydala správu v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA Obecnému zastupiteľstvu obce Spišské Hanušovce

Uskutočnila som audit priloženej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská spoločnosť Obec Spišské Hanušovce, 059 04 Spišské Hanušovce 97, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2013, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a súvisiace poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obsahujúce súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť starostu za konsolidovanú účtovnú závierku

Starosta je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto konsolidovanej účtovnej závierky v súlade s Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe môjho auditu. Audit som uskutočnila v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získala primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky v konsolidovanom celku, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol v konsolidovanom celku. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku.

Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre môj názor.

Názor

Podľa môjho názoru, konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská spoločnosť Obec Spišské Hanušovce, 059 04 Spišské Hanušovce 97, poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie k 31. decembru 2013, a jej konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom o účtovníctve.

Ing. Mária Kyselová

Licencia SKAU č. 722



28. augusta 2014

Matejovská 4094/54, 058 01 Poprad



II. Overila som súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán obce. Mojou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie som uskutočnila v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby auditor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe na stranách 7 – 16 som posúdila s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh som neoverovala. Som presvedčená, že vykonané overovanie je dostatočné a vhodné ako východisko pre môj názor.

Podľa môjho názoru účtovné informácie vo výročnej správe Obce Spišské Hanušovce, 059 04 Spišské Hanušovce 97 sú v súlade s účtovnou závierkou k 31. decembru 2013.

Ing. Mária Kyselová

Licencia SKAU č. 722



28. augusta 2014

Matejovská 4094/54, 058 01 Poprad





Výročná správa

Obce Spišské Hanušovce za

rok 2013



Vypracovala: Mária Furčoňová



Ing. Jozef Dudžák
starosta obce

1. Úvod

Hlavným zámerom obce pre rok 2013 bola výstavba chodníka a verejného osvetlenia pri BJ popisné číslo 251 a pokračovanie v rekonštrukcií budov v správe obce. V roku 2013 bolo nutnosťou a zámerom vybudovať nový chodník pri BJ 251 z dôvodu bezpečnosti nájomníkov v oblasti cestnej premávky, nakoľko prístupová cesta k BJ 251 bola po štátnej ceste bez chodníkov a osvetlenia.

V rok 2013 bola riešená otázka požiadaviek na predškolskú výchovu. Žiadosti o predškolskú výchovu neboli splnené v plnom rozsahu nakoľko aj v roku 2013 bol nárast záujemcov o predškolskú výchovu. Boli dané usmernenia a daný problém sa vyriešil tým, že matky, ktoré sú na materskej dovolenke si dieťa ponechajú v osobnej starostlivosti a tiež sa obmedzil počet prijatia detí do predškolskej výchovy, ktoré nedovŕšili vek 3-och rokov.

Celkový rozpočet v roku 2013 na kapitálové výdavky predstavovali sumu 27 360 €.

Tak ako v minulých rokoch aj v roku 2013 sme investovali do kapitálových výdavkov a splátok úveru. V bežných výdavkoch boli finančné prostriedky použité v súlade s rozpočtom a rozpočtovými opatreniami.

V roku 2013 sme pristúpili k rozšíreniu a obnove softwaru a hardwaru, nakoľko obec sa postupne pripravuje na sieťové fungovanie počítačového systému. Zásluhou dobrej spolupráce s jednotlivými organizáciami a obyvateľmi obce boli ušetrené finančné prostriedky na jednotlivých kapitolách.

Pre Obec Spišské Hanušovce rok 2013 bol významný z dôvodu 700-ého výročia od prvej písomnej zmienky o obci.

Aj v roku 2013 patrí poďakovanie všetkým, ktorí sa podieľajú na kultúrnych, športových verejnoprospešných a cirkevných podujatiach v obci.

Máme záujem podporovať mimoškolské aktivity za čo patrí vďaka všetkým pedagogickým pracovníkom a v neposlednom rade aj rodičom, ktorí sú jedným z najdôležitejších článkov v reťazci pri výchove novej generácie.

Poďakovanie patrí mladým ľuďom, ktorí sa podieľajú na športových a kultúrnych akciách. Budeme sa snažiť ich naďalej podporovať a chceme pokračovať v modernizačnom procese v každej oblasti čo i len to bude trochu možné.

Názov: Obec Spišské Hanušovce

adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 059 04 Spišské Hanušovce č. 97

Tel. a fax: 052/4181421, 4892124

e-mail: obec@spisskehanusovce.sk

Okres: Kežmarok

IČO: 326551

DIČO: 2020697294

Právna forma: právnická osoba

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR

Rozloha obce: 1430 ha

Počet obyvateľov k 31.12.2013: 752

<i>Kategória</i>	<i>Spolu</i>	<i>Muži</i>	<i>Ženy</i>
Vek od 0 – 3 rokov	55	26	29
Vek od 4 – 6 rokov	28	19	9
Vek od 7 – 14 rokov	72	38	34
Vek od 15 – 17 rokov	44	23	21
Vek od 18 – 60 rokov	472	269	203
Vek nad 60 rokov	81	33	48
Spolu	752	408	344

Základné orgány obce

1. Obecné zastupiteľstvo
2. starosta obce

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2010 na obdobie 4 rokov v počte 7.

Dňa 23.12.2010 sa konalo ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, na ktorom zložili sľub poslanci, ktorí boli zvolení dňa 27.11.2010 vo voľbách do orgánov samosprávy obcí na obdobie 4 rokov v počte 7.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Peter Baka, Spišské Hanušovce 14, zástupca starostu obce
- Ing. František Krempaský, Spišské Hanušovce č.163
- MVDr. Viliam Ovšonka, Spišské Hanušovce č. 11
- Mgr. Terézia Kostková, Spišské Hanušovce č. č. 1 61
- Jozef Sičár, Spišské Hanušovce č.208
- Pavol Bolcar, Spišské Hanušovce č. 177
- Ing. Branislav Barľák, Spišské Hanušovce č. 13

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch 27.02., 24.04., 19.06., 24.07., 16.10., 18.12. Každé zasadnutie OZ sa konalo v miestnosti obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola poslancom doručená elektronicky, alebo poštou najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia

Prvá písomná zmienka o obci: z roku 1314 na katolíckej fare

Najväčšie pamätihodnosti v obci:

Rímsko-katolícky kostol sv. Ondreja, ktorého pôvodnú podobu vidieť dodnes. Kostol nevyniká žiadnym slohom je to jednoduchý dedinský kostolík. Postavený bol pred rokom 1200 z kamenného muriva. Sú v ňom prvky aj gotického aj barokového slohu. Čiastočne pre

požiar a čiastočne pre starobylosť bol kostolík zničený a v roku 1763 z ranofeudálneho kostolíka bol prestavaný kostol v barokovom slohu. Klenotom kostolíka bola medená monštrancia, ktorá Spišským Hanušovciam bola darovaná rehoľou miechovského konventu. V obci sa nachádzajú dve kaplnky. Najstaršia z nich je kaplnka zasvätená sv. Barbore a v prvej polovici 19. storočia bola postavená v poli kaplnka nanebovzatia P. Márie. V súčasnej dobe pri tejto kaplnke je cintorín. V obci sa nachádza aj stavba kúrie postavená v 17. storočí zemepánom z rodu Gergelyivcov, ktorá prešla rôznymi zmenami ale jej pôvodný architektonický vzhľad je zachovaný.

Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce:

Prvá zmienka o Spišských Hanušovciach pochádza z roku 1314 kde vystupuje pod názvom Hanusfalva. Spišské Hanušovce sú jednou z mála obcí, ktoré sa cez celý stredovek vyvíjala ako osada. Nie je známe či hlavnou príčinou slabého rozvoja obce boli početní zemepáni, alebo iné vplyvy. Priaznivejšie podmienky pre rozvoj a prudší nárast obyvateľstva nastalo až v 17. storočí. Podľa farskej kroniky písanej Andrejom Szojom obec Spišské Hanušovce bola maličkou osadou pri potoku Rieka, tečúcou juhovýchodne pozdĺž obce. Toto obdobie obce je charakteristické tým, že nastal rozvoj poľovníctva a poľnohospodárstva. V 18. storočí už to bola obec s 83 domami. V 18. storočí mal ešte časť pozemkov rod Gergelyivcov, ktorý postupne odpredával svoju pôdu obyvateľom obce a od toho času sa začína obdobie pomalého ale trvalého rozvoja obce o ktorej archívne materiály hovoria, že v roku 1881 má obec už 116 bytov, 122 domácností a 578 obyvateľov.

19. a 20. storočie bolo pre rozvoj Spišských Hanušovciach veľmi pozitívne a malo veľký význam. Boli vybudované školské areály, podniky služieb, spotrebné družstvá, zdravotnícke zariadenia, vodovod, kanalizácia a infraštruktúra celej obce.

Symbole obce:



V roku 1994 bol Ministerstvu vnútra SR, heraldickej komisií predložený návrh erbu Spišských Hanušovciach, ktorá odporučila prijatie obecnému zastupiteľstvu a následne zaevidovanie do Heraldického registra SR. Erb Spišských Hanušovciach tvorí v modrom štíte po zelenej pažiti kráča strieborný sv. Andrej so zlatou lúčovitou svätožiarou, držiaci v ľavici zlatú knihu a zlatú palmovú ratolesť. Vlajku Spišských Hanušovciach tvorí zlatý andrejský kríž na zeleno – modro šikmo štvrtenom liste. Vlajka obce pozostáva z troch farieb, zelená, modrá a žltá a je ukončená tromi cípmi, t.j. dvoma zástrihmi, siahajúcimi do tretiny listu vlajky. Symbole Spišských Hanušovciach sú zaevidované v Heraldickom registri pod signatúrou HR S-89/94

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce

Zamestnanci obecného úradu:

- Mária Pazerová, bytom Spišské Hanušovce č. 155 – samostatný odborný referent, zamestnaná od 15.11.1983 – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom
- Mária Furcoňová, bytom Matiašovce-Potok 408/9 - samostatný odborný referent, zamestnaná od 1.8.1986 – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom.

Hlavný kontrolór

Ing. František Marhefka, bytom Spišské Hanušovce č.210 zvolený do funkcie OZ v Spišských Hanušovciach na zasadnutí OZ zo dňa 23.12.2010 od 01.01.2011 na 25 percentný pracovný úväzok . V roku 2013 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu práce schváleného obecným zastupiteľstvom.

Obec Spišské Hanušovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo v schválenom VZN3/2011 z 2.03.2011. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- dokladovou inventarizáciu,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Inštitúcie v obci

1. Základná škola s materskou školou

Rozpočtová organizácie Obce Spišské Hanušovce

Riaditeľ: Ing. Ján Kostka

Adresa: 059 04 Spišské Hanušovce č. 66

Tel. č.: 052/4892236

e-mail: zs.sphanusovce@gmail.com

Počet žiakov v ZŠ : 164

Počet žiakov v MŠ: 39

Jej súčasťou je školský klub detí (25 detí) a školská jedáleň (203 stravníkov).

„Základná škola s materskou školou v Spišských Hanušovciach“, hospodári s vlastnými finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce.

Príjmy spolu za rok 2013 457 947,93 €

Dotačné na prenesené kompetencie	338 813,00 €
Z rozpočtu obce	98 596,69 €
Príjem zo ŠR 5% na platy	4 322,00 €
Príjem od obce 5% na platy	238,18 €
Príjem od obce – mimoškolská činnosť	2 245,00 €
Príjem z ÚPSVaR	730,40 €
Príjmy z minulých rokov	13002,66 €

Výdavky spolu za rok 2013 451 583,98 €

Prevod na účet obce PK	3 260,38 €
Prevod na účet obce OK –mimoškolská činnosť	1 500,00 €
Prevod na účet obce OK	1 401,18 €
Vrátené do ŠR	98,44 €
Zostatok na BÚ	103,95 €

2. Farský úrad

Adresa: 05904 Spišské Hanušovce. č..93

Tel. č.: 052/4892188

Farár: PhDr.Ondrej Želonka

3. Slovenská pošta a.s.

Adresa: 059 04 Spišské Hanušovce

Tel. č.: 052/4892151

4. Coop JEDNOTA

Adresa: Spišské Hanušovce č.16

5. Poľnohospodárske družstvo

Adresa: Spišské Hanušovce

Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, ako aj z ďalších zdrojov

Rozpočet obce je základným ekonomickým nástrojom . Rozpočet obce na rok 2013 schválilo Obecné zastupiteľstvo v Spišských Hanušovciach dňa 28.12.2012 unesením číslo U56/12/2012 ako vyrovnaný. V priebehu roka bola schválená úprava rozpočtu nasledovne:

dňa 24.04.2013 rozpočtové opatrenie č. 1 - uznesenie OcZ U18/04/2013

dňa 16.10.2013 rozpočtové opatrenie č. 2 - uznesenie OcZ U31/10/2013

dňa 18.12.2013 rozpočtové opatrenie č. 3 - uznesenie OcZ U40/12/2013

Účelovo určené finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu boli počas roku 2013 v rozpočte upravované. Úprava rozpočtu bola vykonaná a odsúhlasená OcZ aj v rámci kapitol bežného rozpočtu obce. Upravený rozpočet oproti schválenému bol v kapitole školstvo, kde sa rozpočet upravil na základe uznesenia vlády SR rozpočtovým opatrením v oblasti normatívnych a nenormatívne účelovo určených finančných prostriedkov. K 31.12.2013 bol rozpočet prebytkový vo výške 4 000€. Tieto finančné prostriedky boli pripravené na bežné výdavky školy , nakoľko rozpočet pre OK bol odsúhlasený len na základne potreby t. j. služby a materiál a nebolo počítané s obnovou materiálového vybavenia na základe opotrebovania.

Príjmy obce k 31.12. 2013 v €

Por.č.	Názov	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
1	Dotácie a granty	313090	321090	352596,28	109,81
2	Daňové	214680	238680	240795,46	100,89
3	Nedaňové	52500	52500	57005,28	108,58
4	Kapitálové príjmy	5000	5000	200	4
5	Finančné operácie				
	Príjmy spolu	585270	617270	650597,02	105,40

Komentár:

K bodu 1. dotačné príjmy

rok 2013

- Na ZŠ s MŠ z KŠÚ 338 813,00 €
- Na ZŠ s MŠ – škol pomôcky 730,40 €
- Na Matriku 2 817,55 €
- Na prenesený výkon štátnej spr. ŽP,DOPR 108,77 €
- Na REGOB 250,14 €
- Na sčítanie obyvateľov, domov a bytov 0 €
- Dotácia ministerstvo dopravy 496,72 €
- Voľby 511,01 €
- Na 5 % zvýšenie platov 4 322,00 €
- UPSVaR 2 063,51 €

Poznámka: uvedené príjmy sú účelovo určené a rozčlenené sú aj vo výdavkovej časti.
Dotácie na školstvo sú zahrnuté vo výdavkoch rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ

K bodu č. 2 daňové príjmy	rok 2013
• Podielové dane z daňového úradu	222 732,97 €
• Dane z nehnuteľnosti	8 282,82 €
• Daň za psa	579,99 €
• Daň za nevýherné hracie prístroje	0 €
• Daň za ubytovanie	73,20 €
• Daň z a užívanie verejného priestranstva	412,00 €
• Daň za komunálne odpady	8 714,48 €
K bodu č. 3 nedaňové príjmy	rok 2013
• Prenájom budov	52 443,32 €
• Administratívne poplatky	2 650,63 €
• Pokuty	12,00 €
• Predaj tovarov a služieb	334,31 €
• Stravné	1 080,00 €
• Úroky	4,47 €
• Od obci	2 663,73 €
• Iné - príspevky	300,00 €
K bodu č. 4 kapitálové príjmy	rok 2013
• Predaj	200 €
K bodu č. 5 finančné operácie	rok 2013
• Z fondu obce	0 €
• Dlhodobý úver	0 €
• Úver zo ŠFRB	0 €

Výdavky obce rok 2013 – Bežné výdavky v €

OSTP	Názov výdavku	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	%
01.1.1.6	Administratíva	77050	77050	70188,90	91,10
01.1.2	Finančná oblasť	650	650	595,42	91,60
01.6.0	Rámcove plán. a štátna služ.-sčítanie	0	0	140,38	
01.7.0	Transakcia verejného dlhu - úrok	13820	13820	10972,80	79,40
03.2.0	DHZ	3200	3200	3229,25	100,91
04.5.1.3	Správa a údržba ciest	1800	1800	2192,62	121,81
04.7.3	Cestovný ruch	0	0	333,00	
05.1.0	Nakladanie s odpadmi	6000	6000	7247,51	120,79
05.40	Ochrana prírody a krajiny			78,00	
06.1.0	Rozvoj bývania	1600	1600	1668,80	104,30
06.2.0	Rozvoj obci	500	500	191,75	38,35
06.4.0	Verejné osvetlenie	6000	4600	3434,46	74,66
06.6.0	Bývanie a obč. vybavenosť	0	0	300,00	

08.1.0	Rekreačné a športové služby	1700	1700	1622,35	95,43
08.2.0.5	Knižnice	600	600	488,03	81,34
08.2.0.9	Ostatné kult. služby	5550	9950	11519,27	115,77
08.4.0	Náboženské a iné spoloč. služby	1350	1350	992,00	73,48
09.1.1.2	Predškolská výchova so špec.starostl	7360	1360	50,48	3,71
09.1.2.1	Základné vzdelanie	300	300	320,88	106,96
09.5.0.1	Zariadenie pre zauj. vzdel.	100	100	0	
09.6.0.1	Školské stravovanie v predš. zariad.	500	1500	1833,60	122,24
10.2.0.2	Ďalšia sociál služba- staroba	300	300	316,58	105,53
10.4.0	Rodina a detí	2500	2500	1950,00	78,00
10.7.0	Sociál. pomoc občanov v HN			2063,51	
	Spolu obec – bežné výdavky	123520	127520	121729,59	95,46
	Finančné operácie	46 800	46 800	48193,22	102,97
	Kapitály - Chodníky pri BJ	0	18000	18376,98	102,09
	Kapitály - Verejné osvetlenie	0	8000	7907,70	98,85
	Kapitály - MŠ rekonš. a moder	7 360	1360	0	
	Spolu obec	177680	201680	196207,49	97,29
	Prenesené kompetencie ZŠ	310290	314290	355262,02	113,04
	ZŠ a MŠ škol pomôcky			730,40	
	Originálne kompetencie MŠ,ŠK, ŠJ	97300	97300	95591,56	98,24
	Spolu škola	407590	411590	451583,98	109,72
Spolu		585270	613270	647791,47	105,63

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 37.580,- € bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2013 vo výške 37.053,20 €, čo je 97,20 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, pracovníkov OcÚ a kontrolóra obce. Rozdiel medzi rozpočtom a skutočnosťou môže vzniknúť zmenou zákona o odmeňovaní zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme .

b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 13.720,- € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 12 687,44 €, čo je 92,47 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa a poistné z odstupného.

c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 56 550,- € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 52920,33 €, čo je 93,58 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 5850,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 6380,31 €, čo predstavuje 109,07 % čerpanie. V tejto kapitole sú zahrnuté všetky členské príspevky a ostatné príspevky.

e) Splácanie úrokov a ostatné plnenie

Z rozpočtovaných 13820,00 € bolo skutočne čerpaná k 31.12.2013 suma vo výške 10.972,80€ čo je 79,40 %. Na tejto kapitole sú účtované všetky úroky z úverov a úroky z finančných prostriedkov ŠFRB.

f) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou :

Obec Spišské Hanušovce má zriadenú rozpočtovú organizáciu: Základná škola s materskou školou Spišské Hanušovce. Z rozpočtovaných 411590,00€ na PK a OK, bolo skutočne čerpaných 451583,98 €, čo predstavuje 109,72 % čerpanie. V priebehu roka 2013 na základe uznesenia vlády č. 52/2013, 220/2013, 587/2013 a 698/2013 boli navýšené finančné prostriedky na 5 % zvýšenie platov nepedagogických zamestnancov, navýšenie finančných prostriedkov v priebehu roka 2013 pre ZŠ s MŠ v Spišských Hanušovciach bolo aj od obci z ktorých detí navštevujú ZŠ a MŠ v Spišských Hanušovciach. Ďalšie príjmy škola prijala od obci na mimoškolské aktivity detí - na pohybové, športové a záujmové činnosti školopovinných detí.

Výdavky obce rok 2013 – kapitálové výdavky v €

Položka	Názov výdavku	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
09112	717002- Rekonštrukcia budovy MŠ	7360	1360	0
0640	717001 -Verejné osvetlenie - rozšírenie	0	8000	7907,70
04513	717001-Správa a údržba ciest a chodníkov	0	18000	18376,98
		0	0	0
Spolu		7360	27360	26284,68

a) Obstaranie kapitál aktív

Ide o nasledovné investičné akcie :

- ide o rekonštrukciu a rozšírenie verejného osvetlenia pri BJ č.251 vo výške 7 907,70 € a nová investícia – chodník k BJ 251 kde bolo na rok 2013 rozpočtované 18.000 € a na výstavu použité 18 376,98 € . Finančné prostriedky investované do kapitálov v roku 2013 sú evidované na účtovnej triede 042, nakoľko investovanie do opravy budov bude pokračovať aj v roku 2014

Výdavkové finančné operácie rok 2013

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
46800	48 193,22	102,98

Jedná sa o splácanie úveru zo ŠFRB na bytový dom č. 13 a č. 251 – 16 b.j. Spišské Hanušovce v sume 37 993,22 €, splátky dlhodobého úveru BJ č.13 a BJ č. 251. Splátka bankového úveru ročne vo výške 10 200,00 €.

Pohľadávky k 31.12.2013

- daňové 0,00 €
- nedaňové 2756,41 €
- voči zamestnancom 0 €
- iné pohľadávky 0 €

Spolu: 2 756,41 €

Závázky k 31.12.2013:

- voči bankám – úver VÚB banka 14 400,00 €
- voči dodávateľom 732,01 €
- voči štátnemu rozpočtu €
- voči zamestnancom 1 469,44 €
- voči poisťovniam 2 260,49 €
- voči daňovému úradu 583,74 €
- voči ŠFRB 1 066 822,30 €
- finančná zábezpeka a fond opráv 50 052,73 €
- sociálny fond 74,34 €
- iné záväzky 225,25 €
- rezervy na nev. Dovolenky a audit 3 368,76 €
- prijaté preddavky ZŠ 3 260,38 €
-

Spolu: 1 143 249,44 bilancia €

1. Bilancia aktív a pasív

a/ Na majetku obce boli v roku 2013 zmeny v účtovnej triede 021 . Na uvedenej triede bol zaradený majetok vo výške 18 376,98 € - chodník k BJ 251 a verejné osvetlenie k BJ 251 vo výške 7 907,70€ .

b/ V účtovnom období ani po účtovnom období nenastali žiadne udalosti osobitného významu

c/ Obec sa bude orientovať na rekonštrukciu a opravy objektov vo vlastníctve obce, výstavbu a dostavbu verejnej infraštruktúry. Ide hlavne o školské objekty, miestne komunikácie a chodníky. Dobudovanie verejného osvetlenia a rozšírenie miestneho rozhlasu.

d/ V účtovnom období 2013 bolo predmetom návrhu rozdelenie účtovného výsledku , hospodársky výsledok vo výške 36 221,75 € je riadne zaevidovaný a v roku 2014 bude preúčtovaný z účtu 431 – výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia na účet 428.

		Konsolidovaný celok k 31.12.2013	Konsolidovaný celok k 31.12.2012
	AKTÍVA	1956329,40	1992905,92
A	Neobežný majetok	1910885,25	1961543,16
	1) Dlhodobý nehmotný majetok		
	- softvér		
	- drobný dlhod. nehm. majetok		
	- nedokončené investície		
	2) Dlhodobý hmotný majetok	1813738,12	1864396,03
	- pozemky	19 464,29	19464,29
	- umelecké diela a zbierky		
	- stavby	1765928,20	1816586,11
	- samostatne hnutelné veci	2505,91	2505,91
	- dopravné prostriedky		
	- drobný dlhodobý hm. majetok		
	- nedokončené investície	25839,72	25839,72
	dlhodobý finančný majetok	97147,13	97147,13
B	Obežný majetok	45444,15	31362,76
	1) Zásoby		
	2) Zúčtovanie transferov s RO	1141,28	109,34
	3) Pohľadávky	3597,01	186,54
	4) Finančné účty	40705,86	31066,88
	- pokladňa	937,89	14,51
	- bankové účty	39767,97	31052,37
	5) Poskytnuté návratné fin. výpomoci		
	6) Náklady budúcich období		
	Pasíva	1956329,40	1992905,92
A	Vlastné imanie	425219,21	388997,46
	1/ Výsledok hospodárenia	425219,21	388997,46
	- za minulé roky	388997,46	364217,55
	- za účtovné obdobie	36221,75	24779,91
B	Záväzky	1143249,44	1198099,09
	1) Rezervy	3368,76	1076,44
	2) Zúčtovanie transferov s RO	3260,38	113002,66
	3) Záväzky	1122220,30	1159419,99
	4) Bankové úvery	14400,00	24600,00
	Výnosy budúc. období	387860,75	405809,37

2.Rekapitulácia dlhodobého majetku tak ako je uvedený v súvahe k 31.12. 2012 a 31.12.2013

	<i>Stav k 31.12.2013</i>	<i>Stav k 31.12.2012</i>
031 - Pozemky	19 464,29	19 464,29
021 - Stavby	2 703 804,33	2 677 519,65
022 – Stroje, prístroje a zariadenia	4 746,73	4 746,73
023 – Dopravné prostriedky	0	0
028 - DDHM	7 262,14	7 262,14
042 – Rozostavané stavby	25 839,72	25 839,72
	2 761 117,21	2 734 832,53

V roku 2013 na účtovnej triede 021 bol zaradený majetok obce vo výške 26 284, 68 € - chodník a verejné osvetlenie k BJ 251 a na podsúvahový účet 771 bol zaradený drobný majetok vo výške 1 228,89 € - nákup kosačky, brúsky, počítača, tlačiarne.

Hodnoty majetku sú uvedené v brutto bez korekcie. Z hľadiska budúcich cieľov Obec Spišské Hanušovce je a aj naďalej bude prostredníctvom svojich zástupcov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a bude plniť aj prenesené úlohy štátnej správy tak, ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce, ako aj ďalšia platná legislatíva. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať, budú mať jediný cieľ, a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Prehľad hospodárenia škôl a školských zariadení

Obec Spišské Hanušovce sa stala od 1. 7. 2002 zriaďovateľom škôl a školských zariadení na území obce. Od 1. 4. 2002 získali právnu subjektivitu:

- Základná škola s Materskou školou Spišské Hanušovce

Súčasťou ZŠ a MŠ Spišské Hanušovce sú organizačne začlenené Školská jedáleň pri ZŠ Spišské Hanušovce a Školský klub detí v Spišských Hanušovciach. Uvedená právnická osoba má vlastné IČO a zriadené vlastné bankové účty.

Financovanie základnej školy a školských zariadení je zabezpečené zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu obce. Zdrojom financovania základnej školy sú prostriedky zo štátneho rozpočtu. Na prevádzku školy a na výchovno-vzdelávací proces sú určené normatívne finančné prostriedky. Nenormatívne finančné prostriedky sú účelovo určené na vzdelávacie poukazy, sociálne znevýhodnené prostredie a na dopravné. Z úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Kežmarku boli poukazované prostriedky pre Základnú a materskú školu pre deti, ktorých rodičia sa ocitli v hmotnej núdzi na stravovanie a na nákup školských pomôcok. Materská škola taktiež dostáva na 5-ročné predškolské deti finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu. Školské zariadenia, ktoré nie sú preneseným výkonom štátnej správy a zriaďovateľom je obec, sú financované z rozpočtu obce.

Na činnosť školských zariadení obec poskytla ZŠ s MŠv Spišských Hanušovciach na originálne kompetencie dotáciu vo výške 98 596,69 € na bežné výdavky. Z toho ich vlastné príjmy činili 7.120,92 €.

Zo štátneho rozpočtu boli poskytnuté normatívne a nenormatívne finančné prostriedky vo výške 338 813,00 € pre ZŠ a pre MŠ a príspevok na školské pomôcky od ÚPSVaR vo výške 730,40 €. K 31.12.2013 z PK boli na účet obce odvedené finančné prostriedky vo výške 3.260,38 €, ktoré boli prenesené z roku 2013 a boli použité na bežné výdavky školy do 31.03.2014. K 31. 12.2013 boli prevedené aj finančné prostriedky na krúžkovú činnosť školy vo výške 1 500,00€, finančné prostriedky na OK vo výške 1 401,18, finančné prostriedky vo výške 98,44 na vrátenie do ŠR. Z účtu školy na účet obce budú prevedené finančné prostriedky OK / t.j. MŠ , ŠKD, ŠJ /vo výške 510,77 €. K 31.12.2013 obec evidovala na svojom účte finančné prostriedky ZŠ s MŠ Sp. Hanušovce v celkovej výške 6 363,95 € z toho je z nákladov vylúčená čiastka 3.260,38 € PK , vrátka do ŠR je vo výške 98,44 a OK tvoria čiastku 2 901,18 €

Konečný zostatok na výdavkovom účte školy je vo výške 103,95 €.

PRÍJMY	Rozpočet	Skutoč.	%	VÝDAVKY z obce	Rozpočet	Skutočnosť	%
PK – vl. príjmy	0			výdavky z dotácie zo ŠR - normatívne	314290	315921,00	100,52
				výdavky nenormatívne		21244,66	
KZ r. 2012				výdavky z dotácie minul rokov - bežné		13002,66	
				5 perc. zvýšenie platov - kapitálové		4363,3	
				Výdavky na školské pomôcky		730,40	
					314290	359351,24	114,34
OK – vl. príjmy	0	6610,15		výdavky z dotácie obce - bežné	97300	98596,69	101,33
				kapitálové			
KZ r. 2012							
Prevod 2012		43,19		výdavky z vlastných príjmov			
				výdavky z dotácie zo ŠR			
		6653,34		Spolu	97300	98596,69	101,33
					411590	457947,93	111,26
				Skutočne použité do 31.12			
				výdavky z dotácie zo ŠR	314290	355262,02	113,04
				výdavky z dotácie obce	97300	95591,56	98,24
				výdavky ÚPSVaR – škol,pom	0	730,40	
					411590	451583,98	109,71

Materská škola , ŠKD, Školská jedáleň

V oblasti financovania sa jedná o originálne kompetencie financované z bežných výdavkov obce. Organizačne a pracovnoprávne patria uvedené školské zariadenia do RO ZŠ s MŠ v Spišských Hanušovciach. V šk. roku 2013 bolo v MŠ zapísaných 39 detí, v ŠKD pri ZŠ bolo zapísaných 25 detí a v školskej jedálni bolo evidovaných 162 žiakov ZŠ, 34 detí MŠ. K 31.12.2013 je evidovaných 9 zamestnancov z toho v MŠ sú 5 zamestnanci z toho 4 pedagogický, v ŠJ sú zamestnaní 3 pracovníci a v ŠKD je zamestnaný 1 pedagogický pracovník.

V rozpočtovaných výdavkoch sú kompletne výdavky pre MŠ, ŠKD a ŠJ pri ZŠ. V nákladoch na energie, stočné a vodné sú náklady podľa fakturačných meradiel, teda aj objekty užívané ŠK a ŠJ pri ZŠ. Vo vlastných príjmoch sú započítané aj úhrady od ŠKD, MŠ a úhrady za podiel na spotrebe energií, vodného a stočného v prípade použitia zariadenia na iné ako školské účely

Vlastné príjmy prechádzajú cez účet obce, sú v bežných príjmoch aj vo výdavkoch. Na plnenie rozpočtu obce teda v konečnom dôsledku nemajú dopad. To platí u všetkých zariadení, ktoré v kalendárnom roku mali vlastné príjmy. Rovnako dotácia na školské potreby zo ŠR je aj v bežných príjmoch (v rámci kapitoly 300 – granty a transfery) aj v bežných výdavkoch školy so zdrojom 111 – štátny rozpočet. Táto dotácia v roku 2013 nie je zahrnutá v rozpočte obce ani vo výdavkovej ani v príjmovej časti.

Základná škola

ZŠ mala k 30. 9. 2013 celkom 164 žiakov.

Financovanie je realizované prostredníctvom bežného účtu ZŠ, na ktorom sú finančné prostriedky zo ŠR určené pre prenesené kompetencií a financovanie originálnych kompetencií, ktoré sú financované z bežných príjmov obce.

ZŠ k 31. 12. 2013 eviduje 18 zamestnancov. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov je 16,6 z toho je 12,6 pedagógov a 4,0 nepedagogický zamestnanci. Odmeňovanie zamestnancov je podľa platných predpisov a platových tried.

Základné školstvo patrí do kategórie prenesených kompetencií a príjmy, ktoré prichádzajú na účet obce z Krajského školského úradu v Prešove sa v plnej výške poukazujú na výdavkový účet ZŠ v Spišských Hanušovciach. Nakoľko na území obce je len jedna ZŠ, obec neuplatňuje rozdeľovací mechanizmus, ale získané prostriedky poukazuje v plnej výške v prospech ZŠ, ktorej vedenie na základe vlastného rozpočtu rozhoduje o ich použití.

Obec v plnej výške odvádza na účet ZŠ finančné prostriedky, ktoré KŠÚ poskytol. Ide o výdavky na prevádzku týchto zariadení, ako sú mzdy, odvody a nákup tovarov a služieb nevyhnutných na chod, činnosť a prevádzku týchto subjektov.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013. Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade v Poprade v písomnej aj elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

V Spišské Hanušovce dňa 08.05.2014